regias iſtructas aspexere: littusq; ab armari obtineri. Vnde cuncta fore inuia ad ingressum cognoscēbantur: p̄terea ob ascessum erat & p̄cussoribus ius p̄ſtare in scelere infidelitatis atq; neytiæ pſequēdæ. Corneliam ergo quæ iam uiri finem lamentabatur: pompeius cum ultimo complexus et duos cēturonēs in scapham ingredi iussit & ex libertis unum philippū seruūq; scem noīe. Inde cū Achille comites dextris eum suscipere appararēt: ad uxorē filiumq; uersus sophocleum illum iābīcū ptulit. Qui quis domus tyranni p̄ſiciscit. Fit illius seruus: licet liber sit. Hæc postrema ad suos locutus scahpā igreditur. Continuo inde spatio a trireme ad littus iterposito: ut uox nulla p̄ia humanaq; īternauigādū ad ipsum est acta: ad septimum inspiciēs. Nō ego te inquit cōmilitonē quondā meū agnosco: ille nulla salutatiōē dāta: nulloq; grato colloquio: tātum capite annuit. Deinde cū iterum multum fieret silētium: pompeius paruo in libello orationē ab se græce pſcriptam ac ptolemeum oratus legere incepit: ut littori p̄pius fiunt. Cornelia quæ triremi pompeii anxia erat: finem tacite animaduertēs: cum multos aspexiſſet ex regis dēdere ueluti ob gratiam salutesq; uiri conueniſſent: fidere incepit: Inter hæc pompeius cum Philippi forte manū apprehendisſet: ut facilius surgeret: septimius tergo iſtans: priore ene eū transfigit: idē post eum saluius postque Achillas gladios nudauerē pompeius utraque manu toga super fronte obducta. Nihil seipſo indignum. Aut locutus est: aut fecit: sed tantum susppirans se ictibus p̄ebuit: unde sexaginta annos natus: uitam que claudens die natalem suum inſequēti. Qui in nauibus erant: ut aspexere cædem: ululata ad littus usq; emiſſo ancoris celerrime eductis effugere. Inde pelago altius petito: uentus adeo uehemētior flauit ut ab ægyptiis persequi ſatagentibus aduerterentur. Cæterum pompeii caput ab humeris uulsum reliquum uero corpus e scapha nudum in littus eicere: ac in ſpectaculum cuiusq; reliquere. luxta autem id permansit philippus quo uſq; adſtantium oculi abunde implerentur is poſtea mari ipsum tum circum ab iuſſet: quadam ſuimet tunica id circūuoluit. Deinde cum cæteris cariſſet littore circum inspecto: reliq; as paruæ ſcaphe reperit: ueteres quidem: sed quæ corpori nudo ſatis eſſent: quæue necessariā pyram integro totoque cadaueri haud p̄ebuiffent. Hæc cū afferret ille ſtruereq; homo occurrit Romanus ætate ū ſenex quiue primas militiaς quondam iuuenis cum pompeio ſimul p̄egerat. Hic quis o homo inquit ei qui magnum tumulare pompeium accingeris: respondentē illo ſe libertum eſſe: Sed non tibi unico dīt hoc decus obtinet: at me huius piissime ſortis in partem habebis: ne in omnibus peregrinationem meā pro multis miserrimis conquerar. Hinc ergo cum occurrerim palpare me hoc ſinito: Manibusque meis circum inuoluere: maximum Romanorum omnium Imperatorem. Sic tumulatus Pompeius eſt. Poſte rā uero die. L. Lentulus horum ignarus e Cypro nauigans iuxta littus uectus: ut funereum pyram inſpecti philippumq; iuxta inſidere: nondum eum ab aspectu cognito: Quis utiq; iquit fatis hic quiescit? parum perque amens factus dūctis poſt ſuſpiriis: forte iquit. tu hic es magne pompeii deinde paulum cum defen diſſet comprehensus obiit. Hic magni pōpeii finis. Cæterum non multo poſt Cæſar in ægyptum ſic perturbatam prouinciam profectus afferētem pompeii caput ut ſcelus execratus eſt: oculosq; ab ipſo auertit gemmam uero pompeii cum ſuſcepſiſſet. illachrimauit: eius gemmæ ſignū erat enſi ferreo: Achillé autem arq; photinum iugulauit. Ipſe Rex pugna uiictus: iuxta fluuiū euanuit. Theodotus ſophista Cæſaris ſuppliū euafit: ægyptum enim cum effugiſſet: humili miseroq; igeſtu pererrauit: odii metu. M. Brutus ū qui Cæſarem occidit: eū apud Asiam in uentum comprehendit: omnīq; cruciatu afflictum trucidauit: pompeii reliquiae ad Corneliam delatae apud Albanum poſitae ſunt.

ALEXANDRI MAGNI VIRI ILLVSTRIS VITA EX PLVTARCHO GRAECO IN
LATINVM PER GVARINVM VERONENSEM VERSA.

EGIS ALEXANDRI CAESARISQVE: QVI POMPEIVM PROFLIGAVIT: Vitā
in hoc uolumine scribere orsi: ob ppositam rerum gestarū magnitudinē nihil aliud q̄ excu-
sationem lectori præfari ducimus: ut si amputatis plurimis haud unam quāq; rege famo-
sissimā in numerum explicamus: ne nos carpat: quippe cum nō historias: sed uitas pscri-
bere in animo sit. Præterea nō usquequaq; clarissima gesta uirtutē flagitiaq; declarat: uege
exigua per se res ac uerbū locusq; quispiam mores magis aperit: q̄ hostes infiniti plio cæsi
igētes acies & expugnata oppida. Quēadmodum igit p̄stores neglectis cæteris partibus ex facie ac uultus
forma: unde morum īdicium extat: similitudines capiunt. Sic & nobis indulgedum est: ut animo signa
ineamus per ea utriusq; uitam significātes: eorum amplitudines ac res bellicas aliis relinquentes. Porro cre-
dendum est: paternum Alexándri genus ab Hercule per Caranum: maternum uero ab Eaco per Neoptolo-
mum extitisse. Philippus cum adolescens esset. Vna cum Olympiade in samothracia sacris se initiasse tra-
ditur: quam puellam parentibus destitutā adamarat: eamq; Arriba fratre cōsentiente cōnubio sibi cōiun-
xisse. Illa igit desponsata priori nocte qua in cubiculo se uiro cōmisiuit: existimauit factō tonitru sibi inu-
tetum fulmē illabi. Ex cuius iectu cum magnum emicuisset incēdiūm: postea ī late diffusas flammās abiit.
Philippus quoq; post nuptias per quietem uisus est cōiugis aluo insignem affixisse bullam: cuius sculptu-
ra: quēadmodum is existimauerat: leonis habebat imaginem. Ob quod somnium cum cæteri qdam cōie
stors anttentiori custodia obseruādam esse Philippo cōiugem interpretaren̄: Aristander myletensis gra-
uidam eē mulierem affirmauit: haud enim solere uacuis sigilla rebus affici animosum quoq; & leonis na-
tura p̄ditum infāntem paritaram. Quōdam iuxta dormiētis corpus Olympiadis dracho accubuisse con-
spectus. Quæ res amoē caritatēq; Philippi uehemēter extinxisse dicit: adeo ut illius per sēpe concubitus
uita uerit: siue aliquas magicas & uenefica reformidās: siue illius cōsuetudinem & cōtubernium cuiq; deo
ex qdam religione permittens. Alii sunt qui de hisce rebus sic perhibeant. In ea regiōe mulieres uniuersas:
quas clodanas ac mymolonas cognominant: ex uetusto rītu Orphei ac Bacchi numinibus afflatas multa
sicut edonides & quæ emi rupes incolunt tristiae perpetrare: a quibus tresserum hoc est deos ample sedu-
log; uenerādi nomen exortum uide: Olympias hisce afflari numinibus audissima: eorum solemnia sa-
tra quodam modo atq; barbarico producebat. Ad thyasos enim eximiæ magnitudinis & māluefactos q-
dem trahebat angues: q̄ multotiens per hederas & mystica illabentes uentilabra fœmineosq; thyasos atq;
coronas amplexi: uiros terrore simul ac stupore conficiebant. Philippus autem cum post illa uisa Chero-
uem megalopolitanū delphos misisset: hoc a deo relatum est oraculum: iubere enim Hammōi rem di-
uīnam facere: & hunc ī primis deum uenerari: ipsum ex oculis alterum amissus: quo ī draconis forma
concubentem deum Olympiadi per ianuæ rimam aspexerat. Olympias quoq; (licet īq; Eratosthenes)
loli p̄fiscienti in expeditionem Alexandro genituræ detexit arcana. Proinde dignos genitos ius-
fit. Alii tradunt ipsam id deuitasse: ac dicere solitam: Non desinet Alexáder inuisam me iunoni facere. Na-
tus igitur est Alexander circa idus augusti. Ipso natali die templum ephesiæ Dianæ concrematum ē: sicut
Egeias ille magnesius uociferatus est: cuius adeo triculēta extitit inclamatio: ut ipsum extinguere debue-
rit incendium: Ex iure enim Dianæ templum arsisse inquit: quæ in Alexandi ortu perquā diligēs accura-
tag; fuit obstetrix. Uniuersi uero magi ac sacerdotes ephesiæ alias per hoc incendium portendi calamitates
prefagientes: percussa facie uociferantes discurrebat: ea die magnam Asiacē pestem simul ac perniciem ex-
oriri. Eodem ferme tempore cum Philippus Potideam capisset: urbem terni ad eū simul afferunt muni-
tū: & illyrios ab eius duce Parmenione ingenti p̄aelio profligatos: & suum ad olympia uictorem equū ex-
titisse: tertius natum Alexádrum esse. Quas ob res lātum Philippum uates magis ac magis ad spem erexe-
re: q̄ infantem tribus ortum uictoriis īsuperabilem futurum affirmabat. Corporis staturam egregie a Ly-
sippo factæ declarant imagines a quo solo dignum duxit effigi: Eum multi cum amici tum successores
posteriori sunt secuti. Ceuix quidem ad leuam paulum acclinationi humetates etiam oculos mirificus ille
artifex diligenter conseruauit. Appelles autem cum fulmen gestatē pingeret: haud colorem imittatus ē
siquidem fuscum & facie sordidum fecit: quem colore cādido fuisse perhibetur. Mixtus cādori rubor uul-
nū ipsius ac pectus illustrabat. in Aristoxeni commentariis legimus eius membra atq; os tū suauissimū
odore exhalasse: ut & interiores tunicae mirabilis flagrantia complerentur. Cuius rei causa fortasse fuit
quendam corporis temperies innato calore feruētis. Cum enī (ut Theophrastus æstimat) humor a uapo-
redigeritur: suauis gignatus odor oportet. Eapropter arida atq; torrida orbis terrarū loca plurima & p̄a-
stantissima ferunt aromata. Sol enim putredinis materiam humorem exhaurit: qui rebus abundat extrī-
fecis. Alexandrum ab ipso calore corporis bibacem iracundūq; fuisse constat. Eo adhuc adolescentulo sua
efusus modestia. Qui cum cæteris quidem in rebus concitatus propensusq; ferretur ad corporis uolupta-
tem cōtinens atq; immotus omnino perstabat: eas multa cum temperantia pertingens: honoris cupidus
præter ætatem grauitatem quādam & animi magnitudinem sapiebat. Nō enim omni ex re omne gloriae
genus quemadmodum Philippus affectabat: qui dicendi uim a sophisticis comparabat ornamentis. Tū
curules olympiorum uictorias nimis insignibat: cū ex æqualibus nonnulli ex eo percontarētur: ad olym-
picum nunquid stadiū libens decertaret (plurimum enim pedū celeritate pollebat) libens equidē īquid: si
decertaturos mecum reges habiturus essem. Is aut̄ quāq; ab omni prisus athletage genere auersum aliena-
tumq; habuisse uideat animum: plurima tamen nō tragœdog; modo tibicinum ac citharœdog; uege etiā

ALEXANDRI MAGNI

heroicorum uatum edidisse certamina traditur: uenationes item multifariae & clauagae pugnas. Pugnatum vero & pancraziatae spectaculis nullo studio uel in erfuit. Olim cum forte absente Philippo legati ab Persagre uenissent: eos cum hospitio tum consuetudine captos iocundissima sibi familiaritate coniunxit: admixtantesque his nihil aut puerile aut humile sciscitaretur: uerum aut uiragae longitudines aut superiorae modos itinerum sedulo perquirebat: multa nunc super rege qualis in hostes esset: nunc super persis quae uires aut quae esset potentia rogabat. Quas res admirari legati: & late diffusam Philippi grauitatem praehuius pueri cupiditate ac magnificetia ducere. Quotiens a Philippo aut nobile quoddam captiuum oppidum aut memorabilis praelio parta uictoria nunciabatur: haud magnopere laetabatur. Ceterum ad suos aiebat aequales. Omnia pueri genitor occupabit: ita ut ne uobiscum grande ullum ac insigne facinus ostentare mihi sit reliquum. Non enim ipsum ulla illecebrae aut pecuniae sed sola uirtutis ac gloriæ cupido tenebat. Quocquam maiores a patre facultates acciperet: eo se minora gestuæ existimabat. Quocirca crescente dominio gerendae regæ exhausta sibi materia ratus: non opes non deliciae usus: uerba certamina & pugnas ardebat: & unde sibi gloriæ coparatur: principatum affectebat. Quoadrem ipsius cura copluribus (uti par erat) nutritoribus pedagogis ac pectoribus mædata. Praerat uniuersis Leonidas vir cu[m] mox severitate conspicuus: tum Olympiadi necessitate iunctus. Is cu[m] pedagogatus nomine: cuius cōmodum atque clarissimum opus existit: abhorret: a ceteris cu[m] ex hoīs dignitate: tum uero ipsa necessitudine alumnus ac dux Alexandi uocabatur. Lysimachus autem natione alycarnanus & re & noīe pedagogus erat. Qui cu[m] nullum aliud urbanitatis genus haberet: nisi quod se Phoenicē Alexandrum Achille Philippū uero Peleum nūcupabat: amabat: & iam secundum p[ro]inde sibi locu[m] uendicarat. Inde cum Philonicus thessalus Bucephalum Philippo tribus ac decem talentis emisset: experiūdi gratia ductus in capum equus ferox ad modum & rebellis uisus est: ut quod nemine ex his quod circa Philippum uersabatur: tergo secessore admitteret: nec plaudētis uocē sufferret: cunctos passim reiiciens. Id grauiter tolerāte Philippo: equum perinde oīno ac indomitum abiici mādante: Alexader cum forte adesset: qualem iquid equū amittit: dum eo per imperitiā ac molliciem uti nequeat. Quod dictū primo Philippus tacitus tulit. Eodē saepius obloquie ægraerat ferēte: maiores natu īcrepas ait: tam & prudētior & in hoc domādo equo lōge potētior. Tum ille hunc saltem ingat: me cōmodius quod ceteri pertractatū affirmo. Sin id non feceris: quā p[ro] hac isolētia p[ro]nam lues: Ego Iouē obrestatus inquit: equi p[ro]cium soluā. Sublato risu simul ac iter eos argenti modus diffinitus ē: Festinabūdus Alexader correptum habens equū cōtra solem cōuersum statuit. Animaduerterat: equum: dum plapsam ante se umbrā agitari cōspiceret: perturbari. Inde ipso non nihil molliter circūducto blādeq[ue] iuba manibus attrectata: ubi nihilominus animosum efflantēq[ue] naribus cernit: reiecta sensim chlamyde se iuueniliter attollit: equūq[ue] securus ascendit. Quem nullis fatigatum uerberibus aut calce: cu[m] loris attractis minas posuisse & magnope cursum appetere cerneret: laxat habenas: & ipsum acris uociferans infestis urget calcibus. Tacitū primo Philippū angebat sollicitudo. Ut uero latus & gestis ueras retorsit habenas ceteroq[ue] qdem īgens clamor īsequit[ur]: pater uero p[ro]gaudio illachrymasset tradit. Descendentisq[ue] put exosculans dixisse: aliud tibi par īa regnum quare. Nec enim te īa Macedonia capit. Ceteroq[ue] cum iam per uicacis Alexandru īgenii: & ne ui superare ē: sum mōpere cōtendentem cerneret: qui tamē ad uirtutē ratione facile induceretur: persuadendo magisq[ue] īperando secum agere nitebatur. In eo quoq[ue] cōmonefaciendo ac erudiendo paruā musicā ac liberaliū artium præceptoribus fidem habens: quod ei maiori quadam opera ac diligentia & (ut Sophocles inquit) freno pariter & clauo multiplici opus existeret: accessit cunctoq[ue] illustri simū & clarissimum & doctissimum philosophorū Aristotilem: pulchra quidem illi & p[ro] ipsius dignitate disciplinæ præcia constituens. Destructā enim ab se Aristotilis urbē Stagyrā exædificauit: ciuesq[ue] tuū dissipatos: tum seruos restituit. Eis igitur scholā ac gymnasium in nympheo quod in oppido Meza extat: assignauit. Vbi usq[ue] in nostrā āetatem Aristotilis sedes marmoreæ umbracula & deambulationes uisuntur. Cōstat autem Alexandrū non etiā tantū ac politiā uerū etiam occultā magisq[ue] arduā disciplinā præcepta compasse: quā peculiariter speculatiū cognitionis scientiam appellantes: haud multitudini īpertitam edocebant. Etenim cu[m] īa Alexander transisset in asiam: & nonnullos de hisce rebus ab Aristotile libros editos accepisset: ad eū quandam de philosophia paulo liberius scripsit epistolā: cuius hoc extat exemplū. Alexader aristotili felicitatē. Haud abs te recte factū est: quod speculatiū edidisti disciplinas. Qua enī ī re ceteris iam nos ipsi præcellemus: si ea quibus eruditū sumus studia omnibus coepint esse cōmūnia. Mallē enim singulare disciplina: quod potestate præstare. Vale. Hanc gloriæ cupiditatē ita consolatur Aristotiles: ut qui eos libros editos perinde ac non editos excusaret. Et profecto Methaphysicoq[ue] opus: cu[m] ad docendū: tuū ad perdiscendum: nihil utilitatis habens: his qui ex initio eruditū sunt: exemplar quoddam perscriptū est. Aristotiles autem alexandri gratia præcipuum medicinæ studium operamq[ue] dedisse uidetur. Eius enī artis non solū contempnande studiosus extitit: uerbaq[ue] etiā ægrotantibus amicis opere attulit: & remedia quædam ac ciborum obseruationes instruxit: sicut ex ipso percipi licet epistolis. Is & discendi & legēdi cupidus: illiadē quam rei militaris uiatricū existimare ac appellare solebat: aristotele exponēte perdidicit: eā semper una cu[m] pugione sub puluino iacentē: quēadmodū Onefierates tradit: tenere solitus. Cu[m] in superioribus locis libragae copia sibi deesset: Ea causa dimisit arpalū: a quo philippi codices: multas Euripidis Sophoclis & æschili tragœdias accepit: Præterea Thelesi & Philozeni dithyambos: principio aristotelē summa prosequens admiratione dicere solebat: se illū non minus quod genitorē amare ab hoc. n. uiuēdi ab illo autē beneuiuēdi rōnē & causam assūctū. Posteriorius autē cōcepta de illo suspicio est. Nullo tamē eū affecit in cōmodo: uerbaq[ue] enī cu[m] uehemēs illa iocunditas & imensus amor remitteretur: alienati animi signa proferebat. Ille tamen ingenitus pariterque innutritus philosophiæ zelus ardorq[ue] haud quaq[ue] ex pectore dilabebat. Cuius rei testimonio est redditus honos An-